deterioração de 50% (cenário adverso remoto).

As estimativas apresentadas não refletem necessariamente os montantes apuráveis nas

próximas Informações trimestrais – ITR. O uso de metodologias diferentes pode ter um efeito
material sobre as estimativas apresentadas.

Os quadros a seguir demonstram a análise de sensibilidade sobre a exposição cambial,

posição de derivativos em aberto e as taxas de juros em 30 de junho de 2017 para os riscos

de mercado considerados relevantes pela Administração da Companhia. Os valores

apresentados positivos são exposições ativas (ativos maiores do que passivos) e valores

expostos negativos são exposições passivas (passivos maiores do que ativos).

Controladora

a) Fator de risco de câmbio

Em 30 de junho de 2017, a Companhia adotou a taxa de câmbio de

R$3,3082/US$1,00, correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo

Banco Central do Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise

de sensibilidade e o efeito no resultado da oscilação do câmbio no valor exposto no

período:

Taxa de câmbio Efeito no resultado

Passivo líquido exposto ao risco de

valorização do dólar norte-americano

(R$3,3082/US$1,00)

3,3082 (3.118.372)

Desvalorização do dólar (-50%) 1,6541 1.559.186

Desvalorização do dólar (-25%) 2,4812 779.593

Valorização do dólar (+25%) 4,1353 (779.593)

Valorização do dólar (+50%) 4,9623 (1.559.186)

b) Fator de risco de volatilidade de ações

Em 30 de junho de 2017, a Companhia possui operação de aluguel e ações de

empresas terceiras com um derivativo de termo de ações vinculado à operação,

visando a neutralização do risco de volatilidade das ações de empresas terceiras

alugadas no mercado. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o

efeito no resultado da volatilidade das ações alugadas e do derivativo a termo de

ações:

64

Notas explicativas às informações trimestrais - ITR

30 de junho de 2017

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

Valor de mercado

da ação alugada

Derivativo de

termo de ações

(*)

Efeito líquido

no resultado

Passivo líquido exposto ao risco

de valorização da ação (R$18,31)
93.056 93.056 -

Desvalorização da ação (-50%)   46.528   (46.528)  -

Desvalorização da ação (-25%)   69.792   (69.792)  -

Valorização da ação (+25%)   116.320   (116.320)  -

Valorização da ação (+50%)   139.584   (139.584)  -

(*) Valor correspondente ao montante protegido pelo derivativo de termo de ações.

Consolidado

a) Fator de risco de combustível

A Companhia e suas controladas contratam derivativos de petróleo cru (WTI, Brent) e

seus derivados (Heating Oil) para se proteger contra a oscilação do preço de

combustível de aeronave. Historicamente, os preços destes produtos têm alta

correlação com os preços do combustível de aviação.

3T17 4T17 1T18 2T18 Total 12M

Percentual da exposição de combustível

protegido
51% 51% 9% 9% 28%

Volume contratado (Mil barris) 321.875  359.375  75.000  75.000  2.456.250

Taxa contratada a futuro por barril (US$) (*) 51,05 52,08 51,28 51,35 51,55

Total em Reais () 54.359.619 61.922.267 12.723.337 12.740.705 418.850.478

b) Fator de risco de câmbio

Em 30 de junho de 2017, a Companhia adotou a taxa de câmbio de

R$3,3082/US$1,00, correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo

Banco Central do Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise

de sensibilidade e o efeito no resultado da oscilação do câmbio no valor exposto no

período:

Taxa de câmbio Efeito no resultado

Passivo líquido exposto ao risco de

valorização do dólar norte-americano

(R$3,3082/US$1,00)

3,3082 (4.355.917)

Desvalorização do dólar (-50%) 1,6541   2.177.959

Desvalorização do dólar (-25%) 2,4812 1.088.979

Valorização do dólar (+25%) 4,1353  (1.088.979)

Valorização do dólar (+50%) 4,9623  (2.177.959))

c) Fator de risco de taxa de juros

Em 30 de junho de 2017, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com

diversos tipos de taxas e posição em derivativos de juros Libor. Na análise de

sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado o impacto

nos juros anuais apenas sobre as posições com valores significativos em 30 de junho

de 2017 (vide nota explicativa nº17) e expostos às oscilações nas taxas de juros,

conforme os cenários demonstrados a seguir. Os valores demonstram os impactos no

resultado de acordo com os cenários aplicados: